UnB/Universidade de Brasília

DEX/Decanato de Extensão

ATA DA QUADRIGENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA (498ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília realizada aos dezessete dias do mês de maio 2

do ano de dois mil e doze, às dez horas e vinte e quatro minutos, na Sala de Reuniões do DEX, 3

presidida pela professora JODETTE GUILHERME AMORIM, Diretora de Capacitação e Formação 4

Continuada (INTERFOCO/DEX), com a presença dos membros: GUSTAVO BELISÁRIO 5

D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, VITOR MOREIRA M. DE OLIVEIRA (SUPLENTE)/DCE, 6

CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA 7

(TITULAR)/FAC, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES 8

CONSIDERA (TITULAR)/FCI, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, 9

JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, 10

DANILO NOLASCO CORTES MARINHO (TITULAR)/ICS, NIVALDA ASSUNÇÃO DE 11

ARAÚJO (TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO 12

(TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA 13

RIBEIRO (TITULAR)/IL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, ELIANE 14

APARECIDA DOS SANTOS (Diretora Técnica de Extensão/DTE). Foi justificada a ausência dos 15

membros: CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, ÁLVARO 16

NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Foi 17

justificada a ausência do Presidente: OVIROMAR FLORES (DECANO DE EXTENSÃO). 1) Aberta 18

a sessão, professora Jodette Guilherme Amorim (Diretora de Capacitação e Formação Continuada), 19

procedeu aos seguintes informes: 1.1 sugeriu aos membros a inversão dos itens de pauta e todos 20

concordaram com a sugestão. Assim sendo, ficou obedecida a seguinte ordem de pauta: 1 – Informes, 21

2 – Aprovação da Ata da 497ª Reunião Ordinária, 3 – Apresentação de minuta da Resolução CEX 22

sobre política de extensão, 4 – Apreciação das propostas de ações de extensão e 5 – Assuntos gerais. 23

1.2 Apresentou e deu as boas-vindas ao professor Danilo Nolasco Cortes Marinho, representante titular 24

do Instituto de Ciências Sociais – ICS na Câmara de Extensão. A professora Juliana Eugênia 25

Caixeta/FUP procedeu ao seguinte informe: 1.3 relatou que teve dificuldades ao submeter propostas de 26

atividades de extensão pelo SIEX. Sugeriu, então, que houvesse um plantão de dúvidas em Planaltina. 27

Em seguida, a diretora Jodette Amorim/INTERFOCO esclareceu que o plantão será realizado na 28

próxima semana, dia vinte e quatro de maio, às dez horas, no Campus de Planaltina, com a equipe do 29

CPD. A diretora Eliane Santos/DTE procedeu ao seguinte informe: 1.4 Comunicou que a publicação 30

do Edital PIBEX foi no dia quatorze de maio de dois mil e doze com inscrições abertas para o período 31

de quinze de maio a quatro de junho de dois mil e doze. O professor Marcelo Ladeira/IE procedeu ao 32

seguinte informe: 1.5 A data prevista para o término do projeto de interligação dos campi da UnB com 33

fibra óptica é quatorze de maio de dois mil e treze. Esse projeto será executado pela RNP – Rede 34

Nacional de Ensino e Pesquisa com recursos repassados pela Secretaria Executiva do MEC. Serão 35

interligados os campi de Ceilândia, Gama e Planaltina, o Núcleo de Práticas Jurídicas na Ceilândia, a 36

Fazenda Água Limpa e o Hospital Veterinário de Animais de Grande Porte no Torto. Como a taxa de 37

transmissão de informação é de dez gigabits (10Gbps), será possível desenvolver aplicações entre os 38

campi, como aulas com ferramentas de ensino a distância, vídeo conferências, web conferências, o que 39

poderá contribuir para a realização de atividades de extensão com transmissão e participação 40

simultânea para mais de um campus. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes 41

itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da 497ª Reunião Ordinária, 42

realizada no dia dezenove de abril de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 3) Apresentação de 43

minuta da Resolução CEX sobre política de extensão. Diretora Eliane Santos/DTE agradeceu à equipe 44

que compôs a Comissão para Revisão da Resolução CEX 01/2007, composta por Eliane Santos/DTE, 45

Jodette Guilherme Amorim (Diretora do INTERFOCO), Leocádia Aparecida Chaves (Técnica em 46

Assuntos Educacionais/DEX), professor Perci Coelho de Souza/IH, professor Marcelo Ladeira/IE e 47

professora Ormezinda Maria Ribeiro/IL, pela excelência do trabalho realizado. Em seguida, Eliane 48

Santos solicitou ao professor Marcelo Ladeira/IE que fizesse a leitura da Minuta da Resolução, ocasião 49

UnB/Universidade de Brasília

DEX/Decanato de Extensão

em que os membros fizeram sugestões e alterações no texto da referida Minuta. Professor Marcelo 50

Ladeira/IE informou que houve um desmembramento da Resolução 01/2007, resultando em duas 51

Resoluções: a primeira estabelece os fundamentos, os princípios e as diretrizes para as atividades de 52

extensão da UnB, e a segunda, os fluxos das atividades de extensão. O professor Paulo César Motta/IB 53

sugeriu que, na primeira Resolução, fosse definida claramente o que configura uma atividade de 54

extensão a fim de evitar erros no cadastramento das propostas de ações de extensão. Foi mencionado 55

como exemplo um evento científico: afinal, é ou não é uma atividade de extensão? Segundo a 56

professora Jodette Amorim/INTERFOCO, um evento científico pode ser considerado uma atividade de 57

extensão a partir do momento em que os resultados das pesquisas são divulgados à sociedade. Por esse 58

motivo, o professor Paulo César/IB reforçou a necessidade de definir com exatidão o que é uma 59

atividade de extensão. Deliberação: Os membros da Câmara de Extensão aprovaram, por 60

unanimidade, a Minuta da Resolução 01/2012, conforme anexo, e decidiram publicá-la após a 61

aprovação da segunda Resolução. 4) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) As propostas 62

de ação de extensão: CURSO: QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO NA 63

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL (48800), para o período de 11/06 a 23/10/2012; 64

CURSO: PRÓ-JAP: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE 65

LÍNGUA JAPONESA – 1ª ETAPA (97734.368.18821.19122011) – IL, para o período de 01/02 a 66

09/07/2011; EVENTO: SEMINÁRIOS INTERNOS DO LEA-MSI (48919) - IL, para o período de 67

30/04 a 13/12/2012; CURSO: CURSO DE FONÉTICA: ADQUICIÇAO DA PROSODIA 68

ESPANHOLA (48854) - IL, para o período de 04/06 a 06/06/2012; CURSO: ECOPEDAGOGIA E 69

SUSTENTABILIDADE NA FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DO PROGRAMA PARQUE 70
ESCOLA- 1º EDIÇÃO (48787) - IB, para o período de 10/05 a 09/11/2012; MINICURSO: CURSO 71

DE EXTENSÃO EM COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR E MARKETING NAS 72
ARTES MARCIAIS (49018) - IP, para o período de 30/04 a 04/05/2012. Deliberação: Aprovadas 73

sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o 74

DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As propostas de extensão 75

de ação contínua: PROJETO: PARE, PENSE, DESCARTE: COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA 76

E SAÚDE DAS TRABALHADORAS/CATADORAS (48954) - FCE, para o período de 07/05/2012 77

a 30/04/2014; PROJETO: MULTINCUBADORA DE EMPRESAS (48951) - CDT, para o período 78

de 07/05/2012 a 30/04/2014; PROJETO: LABORATÓRIO DE QUÍMICA VIRTUAL (48716) - 79

FCE, para o período de 07/05/2012 a 10/12/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de 80

recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer 81

arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. 5) Assuntos gerais: não houve. Nada mais havendo a 82

tratar, às doze horas e onze minutos, a professora Jodette Guilherme Amorim deu por encerrada a 83

reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a 84

presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela Presidenta deste Colegiado. 85

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Profª Jodette Guilherme Amorim

Diretora de Capacitação e Formação

Continuada/INTERFOCO

 86